
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  21 del Reg. 

Data 23.02.2009 

 
OGGETTO:  

 

Istituzione e determinazione dei diritti di 

istruttoria S.U.A.P. e definizione dei criteri per il 

riparto dei costi della struttura unica associata. 

 

L’anno Duemilanove il giorno Ventitre del mese di Febbraio nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
RICHIAMATE: 

� la L.R. 5.3.2008, n. 3 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione 
(Legge finanziaria 2008)”, art. 1, commi 16-32; 

� la Deliberazione G.R. n° 22/1 dell’11/04/2008 “Circolare applicativa dell’art. 1, commi 16-32 della L.R. 
5.3.2008, n. 3 – Sportello unico per le attività produttive: (SUAP): semplificazione e accelerazione delle 
procedure amministrative relative alle attività produttive di beni e servizi”; 

� la “Convenzione per la gestione in forma associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive tra i 
Comuni di Sinnai, Maracalagonis e Burcei” approvata con deliberazione del Consiglio Comunale di Sinnai n° 
31 del 27/08/2008; 

� il “Regolamento di organizzazione e funzionamento dello Sportello Unico per le Attività Produttive gestito 
in forma associata” approvato con la deliberazione suindicata; 

 
RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 15.12.2008 di “Adozione di misure 
organizzative per la gestione dello Sportello Unico per le Attività produttive in forma associata tra i comuni di 
Sinnai, Maracalagonis e Burcei”; 
 
VISTO il DPR 447/1998 “Regolamento recante norme di semplificazione dei procedimenti di autorizzazione per la 
realizzazione, l’ampliamento, la ristrutturazione e la riconversione di impianti produttivi, per l’esecuzione di opere 
interne ai fabbricati, nonché per la determinazione delle aree destinate agli insediamenti produttivi, a norma 
dell’articolo 20, comma 8, della legge 15 marzo 997, n. 59” come modificato dal DPR 440/2000; 
 
DATO ATTO che il Servizio S.U.A.P.-Attività Produttive, per le varie attività svolte nell’interesse esclusivo dei 
privati, ed in particolare per l’attività dello Sportello Unico per le Attività Produttive e l’istruttoria relativa allo 
svolgimento di attività imprenditoriali, sostiene specifici costi relativi all’attività ordinaria d’ufficio; 
 
RITENUTO quindi, per quanto concerne i servizi e le attività gestite dal Servizio S.U.A.P.-Attività Produttive, di 
richiedere al privato interessato il rimborso delle spese sostenute dagli uffici, attraverso un meccanismo di tariffe 
articolato per tipologia di atto istruito; 
 
VISTE le precedenti deliberazioni adottate in materia di diritti d’istruttoria, già in vigore presso altri Servizi di 
questo Ente, e ritenuto necessario istituire analogo tariffario per le prestazioni che il Servizio S.U.A.P.-Attività 
Produttive svolge nell’interesse esclusivo dei privati, per istruttorie  di  pratiche  dello  stesso  tipo,  trasferite  in 
capo allo SUAP dalla L.R. 5.3.2008, n. 3; 
 



RICHIAMATI: 
- l’art. 6 della “Convenzione per la gestione in forma associata dello sportello unico per le attività produttive tra i 

Comuni di Sinnai, Maracalagonis e Burcei”, che prevede fra le Funzioni della conferenza dei Sindaci, l’istituzione 
e la determinazione dei diritti di istruttoria; 

- l’art. 10 della suindicata Convenzione, che attribuisce al Comune capofila l’indizione delle Conferenze di Servizi; 
- l’art. 8 del “Regolamento di organizzazione e funzionamento dello Sportello Unico per le Attività Produttive 

gestito in forma associata”, che prevede l’applicazione di oneri e spese istruttorie a carico delle imprese 
interessate nei procedimenti, a fronte dell’attività dello sportello unico; 

- l’art. 4 del Regolamento suddetto, che attribuisce al Responsabile dello Sportello Unico del Comune capofila il 
compito di indire le Conferenze di Servizi; 

 
RICHIAMATO altresì il Verbale di Conferenza dei Sindaci dello S.U.A.P. associato tra i Comuni di Sinnai, 
Maracalagonis e Burcei del 2 febbraio 2009, ad oggetto “Istituzione e determinazione dei diritti di istruttoria 
S.U.A.P. e Definizione dei criteri per il riparto dei costi della struttura unica associata”; 
 
VISTO il prospetto dei diritti di istruttoria dello S.U.A.P. associato approvato dalla Conferenza dei Sindaci allegato 
alla presente; 

 

SI PROPONE 
 
- di istituire il pagamento dei diritti di Istruttoria per lo Sportello Unico per le Attività Produttive; 

- di approvare il prospetto dei diritti di istruttoria dello S.U.A.P. associato; 

- di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico-Sociale per l’istituzione di un capitolo di entrata dedicato 
ai proventi per i diritti di Istruttoria S.U.A.P.; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità 
contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
- di istituire il pagamento dei diritti di Istruttoria per lo Sportello Unico per le Attività Produttive; 

- di approvare il prospetto dei diritti di istruttoria dello S.U.A.P. associato; 

- di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico-Sociale per l’istituzione di un capitolo di entrata dedicato 
ai proventi per i diritti di Istruttoria S.U.A.P.. 

 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 
 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 24.02.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 24.02.2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


